粤中医办函〔2022〕30号

关于做好 2022 年中医住院医师规范化培训
招收工作的通知

各地级以上市卫生健康局（委），各有关高等医药院校，各住院

医师规范化培训基地，省医学学术交流中心：

    为贯彻落实国家中医药管理局《中医住院医师规范化培训实

施办法（试行）》、省卫生计生委等七部门《关于住院医师规范化

培训的实施办法（试行）》和《广东省中医住院医师规范化培训

招收实施方案（试行）》（粤中医办函〔2016〕163号）等文件精

神，做好我省今年中医住院医师规范化培训招收工作，现将有关

事项通知如下：

一、加强组织领导

各地市卫生健康（中医药）行政部门和有关高等医药院校要

贯彻落实国家、省有关加快医学教育创新发展和“两个同等对待”

等住培相关政策文件，按照属地、属校管理原则，切实履行领导

职责，承担起辖区（属校）住院医师规范化培训工作的领导责任，

加强组织协调，组织指导辖区（属校）有关单位做好招收工作。

各培训基地为招收工作实施主体，要成立领导小组，制定招收工

作具体实施方案，明确分工，严格执行政策规定，进一步加强培

- 2 -

训基地建设管理，规范工作程序，确保招收工作顺利完成。

二、招收工作安排

（一）招收基地。2022 年我省中医住院医师规范化培训招

收工作统一安排在国家卫生健康委、国家中医药管理局、财政部

已公布的 20家中医住院医师规范化培训基地。

　　（二）招收计划。在各培训基地申报基础上，结合国家相关

要求和各基地建设评估情况，拟定了全省 2022 年中医住院医师

规范化培训招收计划（见附件，若国家下达的年度招生数有变化，

计划另行调整）。各培训基地要根据省招收计划，认真落实好各

项工作，并加强中医全科等紧缺专业的招收，优先落实招录全科

专业人员。中医全科专业招生计划人数比例在不超过基地招收总

数前提下可酌情增加。培训基地在招收时要统筹兼顾协同单位和

所属地区的培训需求，培训名额分配要向中医全科等紧缺专业以

及县级及以下基层医疗机构倾斜，并与有关院校共同做好专业型

硕士研究生并轨工作。

（三）招收范围。招收培训对象范围按国家和我省有关文件

要求执行，其中单位人招收对象须为已在广东省内医疗机构从事

中医临床工作的人员，招收社会人原则上应是拟在广东地区从事

中医临床工作的人员。各培训基地要切实做好各类报考学员的登

记信息和资格条件的审核工作。

（四）及时公布招收信息。各地（院校）要指导各住培基地

切实按照国家和省有关要求，充分运用互联网、新媒体等手段进

行广泛宣传，加强“两个同等对待”和住培招收政策宣传，营造

- 3 -

良好的住培招收氛围，提高招生效率。各培训基地根据招收计划

制定《招生简章》，详细介绍培训基地基本情况、招收名额、报

名条件、报名时间、报名办法、招录程序、招收条件、考核时间、

考核方式以及培训学员职责权利义务、待遇和“两个同等对待”

等信息，并于 2022年５月 20日前上传至省医学学术交流中心，

由省医学学术交流中心审核后通过培训基地医院公众网和省中

医住院医师规范化培训管理平台等统一向社会公布并开放报名。

各培训基地要争取主动，运用互联网+、新媒体等多种渠道进行

广泛宣传。

（五）认真组织开展报名，公平公正做好考核录取工作。我

省中医住院医师规范化培训招录工作通过网络平台进行，请省医

学学术交流中心及时做好网络平台调试准备工作。报考人员须登

录 广 东 省 中 医 住 院 医 师 规 范 化 培 训 管 理 平 台

（http://zy.gdzpgl.net，以下简称“省平台”）完成报名，并

留意各基地发送的有关招录信息及招录具体流程。各基地须从省

平台完成招录工作，并确保每一位考生都能及时收到考试、录取

等相关信息。各培训基地集中录取工作应于 6 月 30 日前完成，

补录工作原则上应于 7 月 25 日前完成。各培训基地要切实按照

国家和省的有关文件要求，做好报名人员的资格审核、考试考核、

录取及公示等工作，确保做到公平、公正、公开。

（六）按时上报信息。各培训基地要及时完善确认招收学员

信息，在录取工作结束后一周内将招录结果按属地管理原则报送

当地卫生健康（中医药）行政部门或所属院校备案，同时报省中

- 4 -

医药局和省医学学术交流中心，电子版发至省中医药局科教处邮

箱，并及时在医院公众网公布。各培训基地应及时向所属主管部

门和省中医药局反馈情况，及时研究解决遇到的问题。

    三、做好中医全科等紧缺专业招收工作

各地卫生健康（中医药）行政部门、各培训基地要提前加强

沟通协调，积极做好中医全科等紧缺专业的招收工作，并安排中

医类别订单定向毕业生到本地中医培训基地参加中医全科专业

培训。对于本科中医类别订单定向毕业生，本地尚无中医住院医

师规范化培训基地的地市，由本地卫生健康行政部门安排到本地

协同单位中医院所属主基地报名参加中医全科专业规范化培训，

同时报省中医药局备案。中医全科专业学员的 1个月集中理论学

习由各培训基地具体组织实施。

四、加强项目资金管理

招录结果和实际培训人数作为中医住院医师规范化培训补

助资金安排及结算的依据。各地（院校）和各住培基地要严格按

照《广东省人民政府关于印发广东省省级财政专项资金管理办法

（试行）的通知》（粤府〔2018〕120 号）等有关规定，抓紧组

织实施培训工作，加快财政资金支出进度，加强资金管理，加强

廉政监督和效能监察，落实“专款专用、专账核算”，强化全面

预算绩效管理意识，切实提高财政资金使用效益。原则上新招收

学员从 9月起须开始培训。

五、其他事项

（一）各地市卫生健康（中医药）行政部门、院校要按照属

- 5 -

地管理原则，组织和指导辖区（属校）培训基地做好培训招收工

作，及时与省中医药局做好联系沟通。为做好组织管理工作，请

各地市卫生健康（中医药）行政部门、院校及各培训基地将负责

中医住培工作（含招收）的联系人姓名、部门、职务、工作电话、

手机号于５月 30日前报送省中医药局科教处邮箱。

（二）各地（院校）、各培训基地要按照疫情防控工作总体

部署和要求，采取符合防疫要求的招收工作方式，严格落实各项

防疫措施，确保住培招收工作安全、有序、稳妥开展。

（三）为做好中国医师协会住培招录信息报送工作，请各高

校将所录取的并轨专硕信息于 9 月 30 日前报送我局和省医学学

术交流中心，包括姓名、性别、专业（中医、中医全科）、培训

基地、电话等，电子版发至省中医药局科教处邮箱。

省中医药局科教处联系人：刘闯，联系电话：020-83709275;

孙志刚，联系电话：020-83804351，13312866611；

省中医住院医师规范化培训管理平台技术支持：李志伟，联

系电话：020-81906047。

省中医药科教处邮箱 szyyj_jiaoyu@gd.gov.cn 。

附件：2022年广东省中医住院医师规范化培训招收计划表

                            广东省中医药局办公室

                               2022年 4月 25日

- 6 -

附件

2022 年广东省中医住院医师规范化培训招收计划表

2022年培训招收人数（人）

序号 培训基地名称 中医专业

（人）

中医全科专业

（人）

总计

（人）

1 广东省第二中医院 40 10 50

2 广州中医药大学第一附属医院 80 10 90

3 广东省中医院 175 5 180

4 南方医科大学中西医结合医院 50 10 60

5 广州市中医院 40 10 50

6 深圳市中医院 60 70 130

7 佛山市中医院 60 15 75

8 东莞市中医院 58 12 70

9 中山市中医院 80 20 100

10 江门市五邑中医院 30 10 40

11 广东省中西医结合医院 20 5 25

12 广州市中西医结合医院 40 10 50

13 广州中医药大学第三附属医院 16 4 20

14 广州中医药大学深圳医院（福田） 40 15 55

15 深圳市宝安区中医院 20 40 60

16 汕头市中医院 24 6 30

17 广州中医药大学顺德医院 16 4 20

18 广州中医药大学惠州医院 34 6 40

19 清远市中医院 16 4 20

20 阳江市中医院 10 5 15

合计 909 271 1180

公开方式：主动公开

   抄送：国家中医药管理局人事教育司。

校对：科教处  刘闯　　  　    　　 　　　     （共印 6份）